
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

Data

 3 

29/04/2016

 17 
RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
SOCIETA' PARTECIPATE (ART. 1 COMMA 612 LEGGE 190/2014)

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 29/04/2016 alle ore 20:45.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SGIOVANNINI MICHELE

NDEL BUONO STEFANIA

SRAISA TIZIANA

SSERUTI DARIO

SBRANCHINI LAURA

SORI DAVIDE

SBOVINA MARCO

STASINI MARIA

SPASQUALINI ROBERTO

SMACCAFERRI GIUSEPPE

SPAONE RITA

SPAGGI PIERO

SMARCHESINI SERENA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
DEL BUONO STEFANIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: 

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT.SSA MANUELA 
GIOVAGNONI.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il DR. MICHELE 
GIOVANNINI dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



OGGETTO: 
RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE (ART. 1 COMMA 612 LEGGE 190/2014) 
 
Il Sindaco-Presidente illustra al Consiglio comunale il contenuto della proposta di deliberazione in oggetto di 
seguito, integralmente, riportata. 
E’ presente in aula il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Cinzia Bovina. 
A conclusione della relazione illustrativa, interviene il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per 
fornire all’Assemblea elementi integrativi di giudizio. 
Al termine, il Sindaco apre la fase del dibattito. Il Consigliere G. Maccaferri interviene a cui replica il 
Sindaco, come da integrale rinvio alla registrazione in atti. 
Il Sindaco apre quindi la fase delle dichiarazioni di voto sul provvedimento illustrato, al termine delle quali 
pone in votazione la proposta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la legge n.190/2014) 
ha imposto agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 
partecipazioni, dirette e indirette; 

- lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento della finanza 
pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la 
tutela della concorrenza e del mercato”; 

- il comma 611 ha indicato i criteri generali,  cui ispirare il “processo di razionalizzazione”: 
- eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle 
finalità istituzionali; 
- soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di 
amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti; 
- eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte 
da altre società partecipate o enti; 
- aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
- contenimento dei costi di funzionamento; 

 
Premesso che a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014: 

- lo schema di Piano operativo di razionalizzazione delle Società Partecipate è stato 
predisposto per iniziativa e secondo le direttive del Sindaco, che lo ha sottoscritto in data 27 
marzo 2015; 

- successivamente la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 29 del 28/03/2015, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ha ritenuto di approvare e fare proprio il suddetto 
Piano, invitando il Sindaco a sottoporlo al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

- il piano è stato approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 29/04/2015; 

- il piano è stato trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti 
con protocollo n. 3878 del 08/05/2015 e pubblicato nel sito internet dell'amministrazione ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 

- la conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni avviene a 
mezzo di una relazione nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in attuazione del 
Piano; 

Considerato che: 

- la Relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate è stata 
predisposta per iniziativa e secondo le direttive del Sindaco, che l’ha sottoscritta in data 30 
marzo 2016 – prot. n. 2762- ed approvata con proprio decreto n. 6/2016; 



- al pari del Piano 2015, anche la relazione è stata trasmessa alla competente sezione regionale 
di controllo della Corte dei Conti (giusta nota trasmissione Prot. n. 2777 del 30/03/2016 agli 
atti) e pubblicata nel sito istituzionale dell’Amministrazione; 

- la relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate 2015 è 
stata approvata con deliberazione di Giunta n. 28 del 07/04/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile prevedendo, nel dispositivo, di sottoporla al Consiglio 
Comunale nella prima seduta utile; 

 
 Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Presenti n. 12, votanti n. 9, 
 
Con n. 9 voti favorevoli, nessun contrario e n. 3 astenuti (Maccaferri G., Paggi P., Paone R..) 
espressi in forma palese per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare e fare propria la Relazione del Sindaco, conclusiva del processo di 

razionalizzazione delle società partecipate 2015, prot. n. 2762 del 30 marzo 2016 approvata 
con Decreto sindacale n. 6/2016, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 17 del 29/04/2016

OGGETTO:

RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
SOCIETA' PARTECIPATE (ART. 1 COMMA 612 LEGGE 190/2014)

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BOVINA CINZIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 27/04/2016



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 17 del 29/04/2016

OGGETTO:

RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
SOCIETA' PARTECIPATE (ART. 1 COMMA 612 LEGGE 190/2014)

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 27/04/2016



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 17 DEL 29/04/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE

MICHELE GIOVANNINI DOTT.SSA MANUELA GIOVAGNONI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




















		2016-05-10T09:53:14+0200
	DS User Private Key 1


		2016-05-10T08:27:02+0200
	DS0




